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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN

AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

Nr. AX2F| Prot. Dae L. (22016
toi ‘

Lénda: Mbi kontrollin e pérputhshmérisé¢ sé dokumenteve té Planit té
Pérgjithshém Vendor, Bashkia Divjaké

Drejtuar: Z. Fredi KOKONESHI
Kryetar
Bashkia Divjaké

Pér dijeni: Bashkimi i Operatoréve ekonomik Atelier 4 shpk & Instituti i Politikave
Publike dhe Private
Adresa: Rr. Sami Frashéri, Pallati TID Bal{kan, Shk. 172

I nderuar Z. Kokoneshi,

Ng vijim t& shkresés Tuaj, Nr. 4960 Prot., daté 16.12.2016, protokolluar prané Agjencisé
Kombétare t€ Territorit me Nr. 1827 Prot., daté 19.12.2016, me 1&ndé: “Pér pajisien me Aktin
e Pérputhshmérisé té PPV-s¢”, dhe botimit t& dokumenteve t& PPV-sé sé Bashkisé Divjaké né
Regjistrin e Integruar t€ Territorit, m& 16-21.12.2016, AKPT ka kryer kontrollin e
pérputhshmérisé sipas legjislacionit té planifikimit dhe atij sektorial.

NE bashkérendim me Agjencing Kombétare t&¢ Zonave t& Mbrojtura, jané shqyrtuar né detaje
propozimet pér zhvillime n& territorin e Parkut Kombétar “Divjaké-Karavasta”, pjesé té
Bashkis¢ Divjaké.

Sipas VKM Nr. 687, daté 19.10.2007, “Pér shpalljen, me sipérfage té zgjeruar, té ekosistemit
natyror Divjaké-Karavasta "Park Kombétar”” si dhe sipas Planit t&¢ Menaxhimit t& Parkut
Kombétar t&¢ Ekosistemit Natyror Divjakg&-Karavasta™ t& miratuar me Urdhér Nr, 782, daté
30.12.2015, "Pér miratimin e planit t¢ menaxhimit t¢é Parkut Kombétar té ekosistemit natyror
Diviaké-Karavasta", €shté pércaktuar zonimi i Parkut K_ombétar, i ndaré né katér nénzona
ruajtjeje e administrimi: ‘
a. Zona gendrore (ZQ) — shkalla e dyt¢ e mbrojtjes, q& siguron njé territor té
pashqgetésuar;
b. Zona e pérdorimit t& géndrueshém (ZPQ) — shkalla e treté e mbrojtjes;
Zona rekreative (ZR) — shkalla e kat&rt e mbrojtjes;
d. Zona e pérdorimit tradicional (ZPT) — shkalla e pesté¢ e mbrojtjes, ku ndértimet
mund t€ ushtrohen vetém pasi té jené pajisur me leje mjedisi.
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Plani i Pérgjithshém Vendor i bashkisé¢ duhet t& qendrojé brenda kornizés s€ veprimtarive t&
lejuara nga VKM e shpalljes s¢ Parkut Kombétar dhe Urdhérit pér miratimin e Planit (&
Menaxhimit, dhe t& respektojé shkallét e mbrojtjes sé territorit sipas saj dhe Ligjit pér Zonat e
Mbrojtura.

Pér t& qéné né pérputhje me kété legjislacion sektorial, né PPV-né e Bashkisé Divjaké, duhet
t& reflektohen ndryshimet e méposhtme né Rregulloren e PPV-s&€ dhe hartén e ndarjes s&
territorit né njési: '

e Njésité N6-1 dhe N6-2 dhe N3, t& cilat b&jné pjesé né dy nénzona t& PK njékohésisht (ZQ
dhe_ZR), duhet t& rikonfigurohen pér t& evituar mbivendosjet e veprimtarive t& shkalléve
t& mbrojtjes, né ményré g€ njésité t& jené homogjene pér sa i pérket treguesve zhvillimorg.
Pér té drejtuar zhvillimin e kétyre njésive, nevojitet hartimi i njé¢ Plani té¢ Detajuar té
~ Zonave té Réndésisé Kombétare (PDZRK), i cili do t& pércaktojé treguesit e mundshém
dhe mé&nyrén e ndérhyrjes né to. Pra, PPV pér ké&to njé&si nuk mund t&€ japé tregues
zhvillimi, por duhet t’i shkrijé t& treja n& nj& njési t&€ vetme, ku orienton nevojén e hartimit

té planit t& sipérpérmendur. F

Njésia N6-3 né nénzonén ZPQ té parkut, duhet té rishikohet duke respektuar shkallén e
treté t& mbrojtjes s€ kétyre zonave. Pér té drejtuar zhvillimin e saj, nevojitet hartimi i njé
Plani té Detajuar té¢ Zonés sé Réndésisé Kombétare (PDZRK), i cili do t& pércaktojé
treguesit e mundshém dhe ményrén e ndérhyrjes né zoné&. Si mé sipér, edhe pér kété njési,
PPV pér kéto njési nuk mund t& japé tregues zhvillimi, por duhet t’a shkrijé né nj& njési t&
vetme me njésiné N4 pérreth, ku orienton nevojén e hartimit t&€ planit t& sipérp&rmendur.

e Pér té gjitha njésité pjesé té Zonés sé Mbrojtur, né tabelén e njésive né rregullore,
duhet shtuar pérshkrimi i pérkat€sisé sé€ njésis€ né¢ Parkun Kombétar (shogéruar me
informacionin pér nénzonén q& i takon), veprimi i VKM-sé pérkatése dhe pércaktimet e
Planit t&¢ Menaxhimit, pér menaxhimin dhe zhvillimin e posagém t& njésisé.

Me reflektimin e kétyre ¢é&shtjeve, AKPT do t& angazhohet pér l&shimin e Aktit t&

Pérputhshmérisg, né ményré q& t& vijohet me miratimin ¢ PPV-s& n& Késhillin Bashkiak, dhe
Késhillin Kombétar t& Territorit.

Me respekt,

Adelina GRECA :
O3 ORA CAZ A

HTY :
DREJTORE E PERGJITHSHME o opBE « Konceptol, punoi: B.
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